libentissimè accepit, quamuis credere non auderet. Et quia certis diebus CRUX portabatur, & sermones fiebant, magis propter verbum quàm propter forum ruricolæ cõfluebant.

DE CONVERSIONE DVORUM adolescentum.

XVI.

QUOTIDIE autem fidei retia laxantibus, & nihil eis capientibus, & multum super hoc tædentibus, tandem benignus Dominus sedulitatem boni serui sui OTTONIS, laborem quoque ac mœstitiam miserando respexit. Nam duo pulcherrimi adolescentes filij cuiusdam nobilis de ciuitate, domum Christianorum frequentare, & familiares se præbere, paulatimque de Deo nostro, & de fide quærere cœperunt.

Episcopus autem sentiens quia in bono veniunt, futurorum bonorum prælagium captâdo ex his, blandis mulcet colloquijs atque de mundicia & honestate Christianismi, de immortalitate animarum, de resurrectione corporum, de spe & gloria vitæ æternæ, adolescentibus per singulos dies euangelizauit. Quæ omnia flante Spiritu sancto pueri altius suis inbibere pectoribus neq; diu cunctati credere se velle atque Baptismum percipere dixerunt, Episcopus ergò lætissimus pueros statim catechizat, ac de omnibus quæ Christianæ religioni competebant, diligenter instructos, iussit, vt loti & lotis induti, cum cereis suis, & albis sese præberent baptizandos. Illi vt moniti erant, silenter exequentes omnia, die statuto, parentibus inscijs, loti & purificati noiusq; ac mundis vestibus induti, cum albis & cereis percepturi sanctû baptisma, se manibus

Episco-

Episcopi obtulerunt. Videres humano in corpore vultus angelicos. Videres expulsa Dæmoniacci squaloris inertia in vultibus iuuenum Christum, nouum hominem gratiosam iam coruscare aspectu. Pontifex ipse omnesque alij sacerdotes & clerici gauisi sunt, & admirati super gratia quam videre in pueris. Sed quid multa? baptizati sunt, propter octauam purificationis, octo dies apud Episcopum commorantes, in domos parentum non sunt reuersi.

DE ADVENTV MATRIS eorundem.

MA TER vero illorum (nam pater domo aberat) vbi quæ gesta sunt audiuit, pueris nõdum exalbatis, vltra quam dici queat, gaudio perfusa, cuidam de pueris suis, vade inquit, nuncia domino meo Episcopo, quia ipsum, & filios meos videre venio. Erat enim magnæ honestatis & potentia in ciuitate illa. Episcopus ergo audiens illam aduenire de subrecto exiens in graminis cespite sub diuo confedit, suosq; regeneratos adhuc in albis positos, circumfidentibus clericis, ad pedes suos collocavit. Sed vbi matrem eminus aduenientem conspiciunt, modestè confurgentes, & Episcopo inclinantes, quod aduertere pulchrum fuit, quasi petita licentia obuam ei vadunt. Quos illa intuens albatos, magnitudine gaudij quasi amens & stupida, soluta in lachrymas subito in terram corruit. Accurrit Episcopus, accurrunt clerici, leuant, tenent, consolantur: putabant enim quod nimietate doloris defecisset, at illa recuperato flatu, benedico, inquit, te Domine Iesu Christe, totius spei & consolationis auctor, quod filios meos tuis Sacramentis imbutos, tuæq; fidei veritate aspicio illustratos

Ecc

stratos

stratos. Scis enim Domine Iesu Christe quod hos (te-
nensque osculata pueros & amplexata) in secreto pecto-
ris meitua miserationi iam per multos annos commen-
dare non cessavi, petens ut hoc eis faceres quod fecisti.

Deinde ad Episcopum, Benedictus, inquit, introitus
tuus in hanc civitatem, domine & pater reuerendissime:
multum enim populum tua perseverantia domino hic
habet acquirere. Non te fatiget dilatio. En ego ipsa quæ
coram teasto, Dei omnipotentis adiutorio, & tui, pater,
animata presentia, sed & pignorum meorum freta sub-
sidio, Christianam me conuicteor: quod hætenus non au-
debam.

JIVX

Sicut enim protestata est, in diebus adolescentiæ suæ,
de terra Christianorum ablata fuit: & cum esset ingenua
& speciosa, gentili hominum marito suo diuiti ac præpo-
tenti hero copulata est, & eisdem filios ex eo suscepit.
Episcopus ergo super his omnibus Deum benedicens,
confitenti matronæ verbo confortationis fidem auxit &
fiduciam, suæq; liberalitatis nõ immemor, griseæ pelliculæ
chlamidem preciosam ei dedit, & eadem petente atq; cum
fiducia iam euangelizante, omnes eius domesticos aqua
tinxit regenerationis; deinde etiam omnes conuicinos
eius ac familiares viros ac fœminas cum paruulis suis ea-
dem socieras inuoluit. Pueros quoque ipsos post exple-
tos octo dies, in die depositionis albarum, duabus camisijs
de subtili panno vestiuit, & easdem camisias aurifrigio in
ora capiti & sutura humerali atque brachiali ornari eis fe-
cit, duosque cingulos aureos tradens & calciameta pictu-
rata, verboque doctrinæ & Sacramento Eucharistiæ &
Communionis cum gaudio in matris domum remisit. Ita
miris modis aurum suum & donaria OTTO beatissimus
expendit,

*l. capitis vel
capitij.*

expedit. Vt enim salui essent homines precio cōduxit, verbo instruxit, rudēsque alumnos, & spiritualibus documētis in formabat, & corporalibus beneficijs conciliabat. Sed quanto scēnore donaria sua in thesauros domini sui aliquotiens congesserit, hoc proximo poterit aduerti cloquio.

QUOMODO PVERI REVER-
sicoanis et conciuibus de pietate & li-
beralitate Episcopi pradica-
uerunt.

RÆfati etenim pueri cum ad suos co-
dolescentes peruenissent, & quomodo ab Epi-
scopo habiti & instructi essent, quanta esset apud illum disciplina & honestas, quanta pietas & mansuetudo nunciare cœperunt, mox etiam quantæ munificentiæ ac liberalitatis circa omnes existeret, prædicare obliti non sunt: atque in argumentum rei, cernite, inquit, his indumētis post omnia beneficia sua nos induit, his aureis eingulis honorauit. Pecunia sua captiuos redimit, suis impensis eosdem vestit, cibus reficit, & liberos abire permittit, quid vnquam simile visum auditumue est in terra POMMERANORVM: quid simile nostri pontifices & sacerdotes faciunt? Nunc certe aliquem visibilem DEVM inter homines aduenisse ipsa gratuita redemptio captiuorum, in cippis & compedibus putrefactorum, multos ciues nostros fecerat autumare: sed ille hoc negans, non DEVM se, sed DEI altissimum seruum pro nostra salute ad nos directum, dici & credi optat; & animæ immortali-

Ecc 2

mortali-

mortalitatem, & corporum resurrectionem, & æternæ vitæ gloriam doctrinam dicit esse Christianorum. Quare non credatur ei? Hæc & his similia pagana iuuentus à iuuenibus audiens, aspirante gratia Dei, tracta est, & attracta per eosdem in eundem fidei feruorem; reuersiq; ad Episcopum, gregem non modicum adduxere, Euangelium rudimenta suscipere cupientium. Quid multa? Catechizantur, baptizantur; & à pueris & iuuenibus cana patrum prudentia se passa est erudiri, flammaq; fidei paulatim progrediente concaluit ciuitas vniuersa: neq; iam occulte vel pauci, sed publice ac multi simul cotidie veniebant ad fidem. Interea præfata coniunx matronæ & pater primitiuorum in via domi absens ubi audiuit, quod vxor & filij totaq; domus eius projecto paganismo, ritu viueret Christiano, mori voluit præ dolore. sed vxor prouida cognatos eius & amicos, qui malagma ei consolationis apponerent, obviam direxit ægroto; ipsa vero domi pro illius conuersione preces domino & vota non irrita offerre non cessauit. Itaq; reuersus ille cum non solum domesticos suos, verum & alios vicinos, & conciuos suos, veterem hominem exutos, in nouitate vitæ conspiceret ambulantes, ad conformandum se illis, Deo visitante cor illius, facile inclinatus est.

*QVOMODO POLISLAUS,
Dux Polonorum, literis suis Pommeranos ad fidem accenderit.*

XIX.

DVM ea geruntur in ciuitate, PAULICIVS & legatitam paganorum quam Christianorum, à duce POLONIÆ veniunt, peractis man-

mandatis & scripta tyranni secundum hæc verba reportantes.

POLISLAVS omnipotentis Dei fauente clementia Dux POLONIORVM. hostis omnium paganorum, genti POMMERANICÆ, & populo STETINENSI promissæ fidei sacramenta seruanti, Pacem firmam & longas amicitias, non seruanti vero cædem & incendia & æternas inimicitias.

Si occasiones quærerem aduersum vos, iusta esse poterat indignatio mea, quod quasi fidei vestræ transgressores vos retrorsum abire conspicio, & quod dominum & patrem meum OTTONEM Episcopum, omni honore ac reuerentia dignissimum, vita & fama in omni populo & gente præclarum, vestræ salutis, à Deo vero, & nostro ministerio, destinatum, sicut oportuit nõ suscepistis, neq; hætenus secundum Dei timorem illius doctrinæ obedistis. Omnia hæc vestræ valebant accusationi: sed interpellauere pro vobis responsales & mei & vestri, honorati viri ac prudentes, præcipue autem ipse pontifex, apud vos manens, Euangelista vester & Apostolus, horum ergo consilio ac petitioni acquiescere dignum iudicans, seruitutis ac tributis pondus, vt iugum Christi eo alacriores suscipiatis, hoc modo releuare decreui. Tota terra POMMERANORVM ducis POLONIÆ, quicumq; sint illi, trecentas tantum argenti marcas publici ponderis annis singulis persoluant. si bellum ingruerit ei, hoc modo eum iuuabunt. Nouem patres familias, decimum in expeditionem armis & impensis abundè procurabunt, & eiusdem familiæ interim domi fideliter prouidebunt. Ista seruantes & fidei Christianæ consentientes nostram pacem porrectione pacis & manus, & æternæ vitæ gaudium consequemini, & in omnibus oportunitatibus vestris præsidia semper & auxilia POLONENSIVM, tanquam socij & amici experiemini. Igitur habita concione,

Ecc 3

vbi

vbi coram populo & principibus verba hæc recitata sunt,
 multo quàm dum apud NADAM armis subacti sunt, lætio-
 res, pacti sacramenta deuotè suscipientes, remota omni
 controuersia, Euangelicis traditionibus se submiserunt.
 Episcopus ergo arrepto tempore pulpiti conscendens,
 Nunc, ait, ad nostri sermonis officium ventum est. Et inci-
 piens: Gaudete in domino semper, iterum dico, gaudete,
 modestia vestra, fides & conuersio vestra nota sit omnibus,
 nota sit omni mundo. Nam totus mundus pro vestra doluit
 infidelitate. Totus enim mundus, fratres charissimi,
 vsq; ad hunc terræ vestræ angulum, lumen veritatis agno-
 scit, & vos in tenebris remanere voluistis. Pudeat & peni-
 teat vos, creatorem vestrum hætenus vos non agnouisse.
 Nunc ergo tanto deuotius, quanto serius ad ipsum con-
 uertimini, currite, festinate vt eos qui vos in fide præcesse-
 runt, consequamini; hoc agere solliciti, vt qui de vestra cæ-
 citate piè doluerunt, de vestra illuminatione possint in
 Christo gloriari. Et primo ipsis deceptionibus, dijs vestris,
 surdis & mutis, sculptilibus, & immundis spiritibus qui in
 eis sunt, signo CRVCIS armati, quanto citius renunciate,
 sana diruite, simulachra conuertite, vt hostibus eius eie-
 ctis à vobis dominus Deus vester Deus viuus & verus in
 medio vestri habitare dignetur. Nisi omnes enim alios
 deos abijciatis, ipsum habere propitium non potestis. fugit
 enim & indignum sibi reputat aliorum Deorum consortiū;
 & nulla communicatio templo eius eum idolis. Sed scio
 quia nondum satis confiditis, scio quod timetis dæmo-
 nes, inhabitatores sanorum & sculptilium vestrorum; & id-
 circo non audetis ea comminuere. Sed pax vestra sit, vt
 ego ipse confratribus meis sacerdotibus & clericis simula-
 chra & concinas aggrediar; & si nos CRVCIS sanctæ signa-
 culo præmunitos illæfos permanere videtis, eodem CRV-
 CIS

Phil. 4.

cis muniti trophæo vos omnes nobiscum in securi & ascia excisianuis & parietibus deijcite illas & incendite.

QUOMODO IDOLA
illorum confregerit.

XX. **Q**UOD cum audissent & annuissent, Episcopus & sacerdotes celebrata Missa & accepta communionione, armati securibus & sarpis concinas aggrediuntur, & fana comminuentes & excidentes omnia scandentes tecta & conuellent. Stabant autem ciues, aspicientes, quid dii facerent miserimi, vtrum nam tecta sua defenderent, nec ne. At vbi de structoribus nihil mali euenire vident, Si inquirunt, aliquid diuinæ virtutis habent isti, quorum sacra & templa conuellantur, utiq; defenderent se. Si autem defendere se aut sibi prodesse non valent, quomodo nos defendere vel nobis prodesse poterunt? Et hæc dicentes, facto impetu diruunt & comminuunt omnia, ipsamq; lignorum materiam inter se diripientes, ad domos suas in vsum foci coquendis panibus & cibis comportabant. & quia plus habere fas erat, omnes illæ* concurræ numero quatuor mira celeritate contractæ sunt ac direptæ. Ne fortè vero minus pateat legentibus, quid significant, vel vnde dicantur concinæ, sciendum,

alibi vocat concinæ.

quod sclauica lingua * in plerisque dictionibus latininitatem attingit & idè concinere concinas antiquitus dictum esse putamus.

DE

DE IDOLO TRICIPITI
destrueto.

XXI.

RANT autem in ciuitate STETINENSI concina quatuor, sed vna, quæ ex his principalis erat, mirabili cultu & artificio constructa fuit interius & exterius sculpturas habens, de parietibus prominentes imagines hominum & volucrum & bestiarum tam propriè suis habitudinibus expressas, vt spirare putarentur ac viuere; quodque rarum dixerim, colores imaginum extrinsecus nulla tempestate niuium vel imbrum fuscari vel dilui poterant, id agente industria pictorum. In hanc ædem, ex prisca patrum consuetudine captas opes & arma hostium, & quidquid ex præda nauali vel terrestri pugna quæsitum erat, sub lege decimationis congregabant, crateres etiam aureos vel argenteos, in quibus augurari epulari & potare nobiles solebant ac potentes, in diebus solennitatum, quasi de sanctuario proferendos, ibi collocauerunt, cornua etiam grandia taurorum agrestium deaurata & gemmis intexta, potibus apta, & cornua cantibus apta, mucrones, & cultros, multamque suppellectilem preciosam, raram & visu pulchram, in ornatum & honorem Deorum suorum ibi conseruabant, quæ omnia Episcopo & Sacerdotibus, vbi fanum dirutum fuerat, danda censebant. Sed ille, Absit à me inquit, vt à vobis ditemur, nam talia & his meliora domi nobis abundant: vos ea potius quorum sunt in vestros vsus cum Dei benedictione distribuite. Et aqua benedicta omnia conspergens, & sanctæ CRVCIS super ea benedictione facta, iussit, vt inter se illa diuideret. Erat autem ibi simulachrum triceps quod in vno corpore tria capita habens, TRIGLAUS vocabatur: quod solum accipiens ipsa capitella sibi coherentia

herentia, corpore comminuto, secum inde quasi pro trophæo asportauit, & postea Romam pro argumento conuersionis illorum transmisiit, scilicet ad videndum domino Apostolico & vniuersali Ecclesie, quid ipse illius obedientiarum vellendo & plantando, ædificando & destruendo, apud gentem illam profecisset. Tres vero aliarum concinarum minus venerationis habebant, minusque ornatae fuerant: Sedilia tantum intus in circuitu extructa erant, & mensæ: quia ibi conciliabula & conuentus suos habere soliti erant. Nam siue potare, siue ludere, siue seria sua tractare vellent, in easdem ædes certis diebus veniebant & horis. Erat præterea ibi quercus ingens & frondosa & fons subter ea amœnissimus, quam plebs simplex numinis alicuius inhabitatione sacram æstimas, magna veneratione colebat. Hæc etiam Episcopus cum post destructas cœcinas incidere vellet rogatus est à populo ne faceret. Promittebant enim se nunquam vltius sub nomine religionis nec arborem illam colituros nec locum; sed solius umbræ atque amœnitatis gratia, quia hoc peccatum non sit, saluare illam potius quam saluari ab illa se velle. Qua suscepta promissione, Acquiesco, inquit Episcopus de arbore: sed illum vnum, numen vnum sortium vestrarum de medio tolli oportet: quia nec augurium, nec sortilegium exercere Christianis licet.

DE SORTILEGIIS ET AV-
gurijs penitus abrais.

HABEBANT enim caballum miræ magnitudinis & pinguem, nigri coloris, & acrem valde. Iste toto anni tempore vacabat, tantæque fuit sanctitatis, vt nullum dignaretur sessorem; habuitque vnum

XXII.

Fff

de

de quatuor Sacerdotibus, templorum custodem diligentissimum. Quando ergo itinere terrestri contra hostes aut prædatum ire cogitabant, euentum rei hoc modo solebant prædiscere. Hastæ nouem disponebantur humo, spacio vnus cubiti ab inuicem separatæ. Strato ergo caballo atque frenato, Sacerdos ad quem pertinebat custodia illius, tentum freno per iacentes hastas transuersum ducebat ter, atque reducebat. Quod si pedibus inoffensis, hastisq; indisturbatis, equus transibat, signum habere prosperitatis, & securi pergebant; sin autem, quiescebant. Hoc ergo genus sortium aliasq; ligneas calculationes, in quibus naualis pugnae vel prædæ considerabant auguria, quamuis multum reuuentibus aliquibus, Deitadem auxilio, penitus abasit, ipsūq; profani Vaticinij caballum, ne simplicibus esset laqueus offensionis, in aliam terram vendi præcepit, asserens hunc magis quadrigis quam prophetijs idoneum, cumq; omnes superstitiones & enormitates suas, Episcopo docente abiicissent, monuit etiam, vt omnes Christianos fratres suos reputantes, nec venderent, nec interficerent, nec prædas ex eis tollerent, sed fraternæ ac socialiter se cum omnibus gererent, eademq; ab illis mutuo sperarent. Et quod immanitate crudelius erat, scæmineos partus necare, ne vltra fierent mulieres * collaudaræ monebat. Nam vsque ad hæc tempora, si plures filias aliquæ genuissent, vt certis facilius prouiderent, aliquas ex eis iugulabant, pro nihilo ducentes parricidium.

DE SACERDOTE IDOLORUM MORTUO.

XXIII.

MUNDATA igitur ciuitate ab immanitate scelerum & spurcitarum, abdicata etiam coniugum pluralitate, adiuuantibus & coeuangelizantibus

busillis qui ante vniuersalem populi consensum fidē priuatim acceperāt, sunt catechismi per vicos & capita platearum, tuba insonat Euangelij, CRUCES eriguntur, crucifixus adoratur, omnis ætas, omnis lingua Christum nominat, ruminat, verbaq; fidei aut discunt omnes aut docent, In tam ingenti autem ciuitate, quæ nongentos patresfamilias absque paruulis & mulieribus, & reliqua multitudine numeratos habebat, non est inuenta persona quæ post generalem consensum Euangelij, veritati se subtrahere niteretur, nisi tantum ille Sacerdos qui præfati caballi curam susceperat. Hic autem cum multis importunitatibus fatigaret Episcopum, & bono semini zizania superiaceret, die quadam cum multa prece ab omnibus rogatus, & ab Episcopo multis rationibus superatus, ex obstinatione nullo modo vellet acquiescere veritati, nocte ipsa diuina ultione percussus tumore ventris ac dolore crepuit & mortuus est. Quod factum vniuersæ ciuitati magnum incussit terrorem, omnesq; Christum laudantes, fortem Deum suæq; legis æmulatorem vocitabant.

QVOMODO CATECHIZATOS baptizauit.

DESTRUCTIS ergo fanis alijsq; simulachris, mutato diuinitus Sacerdote, victoria CRUCIS erigitur, construuntur Baptisteria, dolia humo infodiuntur, cortinis velantur, omnibusque religiose ac sancte aptatis, populus per aliquot dies ante catechizatus & instructus, ad aquam regenerationis cum multa grauitate ac disciplina se offerebat, toto corpore balneis prius abluti, & lotis ac mundis vestibus induti, cereos ardentes & albas suas gestantes, & Spiritus sancti accensu desiderio, singuli apud se in cordibus

XXIII.

Psal. 41.

suis cantantes: Tamquam ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum. quando veniam & apparebo ante faciem domini? Pater etiam eorum spiritualis feruorem & studia filiorum tacita mente consideras abundantia lætitiæ spiritum excitante, obortisq; præ gaudio lachrymis inter agendum in voce exultationis erupit dicens exhortando, Venite filij, audite me, timorem domini docebo vos; accedite ad eum & illuminamini, & facies vestræ non confundentur. Neq; ab re fuit talis in omnes sacerdotis exhortatio: videbat enim quod & alij comites sui cum magnæ admirationis tripudio contuebantur, quodq; ipsi ciues nos contemplari monuerunt, in vultibus scilicet omnium baptizatorum quendam iucundum & spiritualis gratiæ rutilare fulgorem, ita vt baptizati à non baptizatis, veluti lux à tenebris, facile discerni possent; quidè tenebrosus dæmon suis cultoribus, & quid Deus lucis auctor & amator suis dilectoribus conferre habeat, omnibus intueri promptum fuit. Currebāt ergo de ipsa ciuitate & de omni circum prouincia felices animæ, ad regales nuptias ingredi cupientes, & Episcopo seorsum tingente solos mares pueros, alijs autem, atq; alijs sacerdotibus seorsum viros, & seorsum mulieres, apud omnes opera Dei seruabant, & de

Psal. 33.

Ægyptia seruitute populo acquisitionis transito mari liberato, velut olim ad montem Sinai lex panditur Euangelij; & quid Christianis fugiendum, sequendumue sicut fide plena docentur, sic & plena intentione discunt, & facere ardent. Manserunt autem in eodem loco negotiosi operatores fere alijs tribus mēribus destruētes & ædificantes & euellētes, plantantes & plantata irrigantes, ipso agro dominico suis cultoribus grata & gratuita fecunditate victū præbente necessarium. In omnibus enim victui eorum compe-

Jerem. 1.

petentibus liberales eis existerunt & humani, optantes, ut si fieri posset, ut nunquam à se diuelleretur. Ordinatis illic autem omnibus quæ rudi Ecclesiæ profutura credebantur, exstructaq; basilica diligenti cura in medio foro STETINENSI, collatisq; omnibus quæ sacerdotalis officij ratio postebat, qui populo præesset, sicut ubique faciebat, sacerdotem inuestiri curauit.

QVOMODO AD VILINAM
transierit.

SILMENSES autem, Episcopo ignorante, quoddam homines cautos & gnaros STETINAM miserant, exploraturi tacite, quid nam illic ageretur, si Episcopus ab eis reciperetur, an non; & qui omnes vias & studia Episcopi discerent atq; referrent. At illi ubi habita exploratione diligentissime nil imposturæ aut doli circa Euangelizantes inuenerunt, & STETINENSES, licet tarde, fidem tamen vnanimiter suscepisse viderunt; reuersi ad suos, in ore Apostolorum vel Euangelistarum, pagani, paganis istis absentibus, quanta bona vidissent & audissent, & quam bona, & quam munda esset fides & doctrina Christiana, prædicare non cessabant; eorumq; verbis paulatim scintillatibus, quasi arundine tota ciuitas incanduit, & iam tædere atq; horrere super suis abominationibus, suaq; idola & errores quibus inuoluti tenebantur execrari cœperunt. Episcopus autem tenorem pacti quo ab eis recesserat, mente habens, cogitabat quidem statim post conuersionem STETINÆ ad eos properare: sed rogatus est duo prius inuisere castella, GRATICIMA videlicet & LVBINVM quæ in confinio posita ad pagum pertinebant STETINENSEM. At ubi homines illi, velut a-

XXV.

rida imbrem sitiens verba Euangelij suscipientes, fidei sacramentis imbuti sunt, extructo altari & sanctificato per castellum vtrumq; atq; ordinatis illic sacerdotibus, per *ODORAM* flumen in mare lapsi vento meliori ad *VILINÆ* litora nauigauerunt. Quanto autem exultationis tripudio illic recepti fuerint, & quanta humilitate illorum & satisfactione priores iniurias obliuisci Episcopum rogauerunt, non potest explicari sermone. Quidquid autem suscipiendi Christianismi ratio exigebat, discere & facere, assumere vel reijcere, nō morabantur, ita vt illic impleretur quod scriptum est: Dominus dixit & facta sunt. Populus quem non cognoui seruiunt mihi in auditu auris obediunt mihi. Nam quos prius contis & fustibus à suis terminis satis inclementer exturbauerant, postmodum quasi angelos de caelo venientes summo studio venerati sunt, sanctum arbitantes atque diuinum, quidquid ab eis dictum vel factū est. Sed quid plura? tota ciuitas & prouincia cum populo suo apposta est ad Deum, tantaq; fuit multitudo virorum & mulierum, & vtriusq; sexus puerorum, vt in spatio duorum mensium, quamuis sine cessatione ageretur opus, vix omnes tingi potuissent. Quantum & illic sudoris & laboris sanctæ semper memorię *OTTO* loquendo & clamando in turba, baptizando, & faciendo multa, pertulerit, qui videt omnia, considerat Deus. Sed quia ciuitas hæc in meditullio sita est *POMMORANIÆ* ciuesque *VILINENSES* fortes & duræ cernicis sunt, tam Dux *Vrocizlaus* quam princeps terræ sedem Episcopatus fore censuerunt, scilicet vt gens aspera ex iugi doctoris præsentia mansuesceret, nec ad pristinos rediret errores; & de medio ad omnes terræ terminos *Chrisma* & alia quæ ab Episcopo accipienda sunt, facilius deportari possent. Itaq; duas illic basilicas fieri præcipiens, altaria tantum, & sanctuaria sanctificauit;

quia

qua reliqua pars interim conseruebat & perfectionem
expectare longum erat ad alia festinanti.

QVO MODO A IVLINA

Clonodam venit.

MOVENTES AUTEM A IVLINA CLONODAM XXVI.

DAM venerunt, nihilq; difficultatis aut contra-
dictionis illic inuenientes sanctæ CRVCIS tro-
phæum ibi erexerunt, & quia locus nemorosus
erat, & amœnus & ligna ad ædificandum suppetebant, in
honore sanctæ CRVCIS ingentem Ecclesiam de nobili æ-
dificio fundauerunt, & cum lætitia & gaudio populum
catechizantes & baptizantes, quia messis multa erat, ad
vltiora progredi festinauerunt. Transito autem flu-
mine qui CLONODAM præterlabitur, ciuitatem quandam
inuenērūt magnam quidem ambitu & spaciosam, sed ra-
ros incolas. Nam ferro & incendio se vastatam adustionum
signis & cadauerum aceruis, spectantibus indicabat. Ipsi
autem tenues incolæ illorum se fuisse clientulos qui à du-
ce POLONIE illic interfecti erāt, & captiuati, asserabant &
à facie gladij saluatōs se fugæ præsidio. refecerant autem
ex ramis & virgultis circa ruinas parietum tuguria & um-
bracula, quibus tegebantur, quousq; recta meliora instau-
rarēt. Hos pater optimus verbis consolans & stipe rele-
uans benignissime instruxit & baptizauit. Multi etiā
de viculis circumpositis ruriculæ illic consue-
res fidei perceperē sacramenta.

QVO

QUOMODO A CLODONA
Colobregam intrauerit.

XXVII.

INDE COLOBREGAM peruenerunt, quæ super litus maris sita est. Sed quia ciues illius pæne omnes more institorum ad exterâs insulas causanegotiandi nauigauerant, illi, qui domi reperti sunt, absentibus suis conciuibus, nihil se noui aggressuros dicebant. Hacq; sub occasione aliquandiu restiterunt euangelio. Tandem exhortationibus crebris ab Episcopo superati sunt. Confirmatis ergo eisdem in fide sanctæ Trinitatis & Baptismo renatis & fundato altari & sanctuario, cæterisq; quæ nascenti Ecclesiæ utilia credebantur ordine peractis, dici vnus itinere distantem à COLOBREGA BELGRADIAM petens, simili operum effectu illic lætificatus est, omnibus se domino sponte applicantibus. Quod ubi factum erat, visum est ei bonum esse commissis quatuor quæ supererant ciuitatibus cum pagis viculis & insulis suos, VNXNOIMIA videlicet, HOLOGOSTA, GOZANGIA, EIMINA, quia tempus eum reuocabat, hyems quippe erat, id quod plantauerat interim irrigare, ne forte dilatando tantum agrum suum, & non etiam excolendo, in vacuum curreret, aut cucurrisset; quin etiam si vltius procederet, ante diem palmarum sicut disposuerat, redire ad suam sedem consecraturus crisma minimè potuisset.

QUOMODO DETINERE ILLUM
ac Episcopum habere voluerint.

XXVIII.

DISCRETVS ergo pontifex apud BELGRADIAM terminum ponens Euangelij, omnia loca & ciuitates superius nominatas, in quibus semina fidei

fidei sparserat fidelis agricola denuò perlustravit, cogniturus, quomodo se habent sata, & ecce omnes quas imperfectas dimiserat basilicas & Ecclesias, perfectas invenit. Ad opus ergo dedicationis devotus & lætus accingitur, atq; intra deducendum Chrismatis vntione populum confirmas, etiam quam plurimos invenit baptizandos, qui generali baptismo prius interesse non poterant, eo quod in exteris partibus peregrinati negotia sua exercerent, quorum profecto CLODONÆ, IVLINÆ, STETINÆ, maxima erat copia. Mira quippe aviditate, audito quod Episcopus ab eis discedere vellet ad eum confluerunt, infelices se reputantes, quibus sine illius benedictione remanere contingeret. Quæ res in singulis locis aliquandiu eis remorandi causa fuit. Nullam autem civitatem aut locum plantationis suæ relinquere voluit quam nõ semel aut sæpius ante exitum de terra confortationis aut cõsolationis causa reuideret. Talibus ergo visitationibus regione peragrata, consolando, confirmando, atque salutando amicos, paternos, & filiolos suos, in pacis osculo dimisit eos & dimissus est lachrymis & gemitibus dituulsiõis dolorem vtrinque temperantes. Et ut veritas proferatur, multotiens toto conamine eos iugiter apud se retinere moliti, dñ. Episcopum, ut Episcopatum ibi gubernaret, ardentissimè rogabant: se ipsos & omnia sua illius ditioni seruire pollicentes. Et ut verum fateamur tanto amore suæ plantationis flagrabat Episcopus, quod voluntatem plenariam apud eos remanendi haberet, sed à clericis suis dissuasus est.

Ggg

DE

DE S. OTTONE
DE NATURA POMORANIAE

Et quomodo ad ducem Polonia à Pome-
rania rediens venerit, Et ab eo tam
ipse quam sui donati
sunt.

XXVIII.

ma. f. redentis.

ROSSENT etiam in his locis non importunè esse
cœnobia, & maximè huius temporis sancto-
rum, qui terram vberem quam scopulos aridos
vel lqualentem eremum incolere malunt, suæ memo-
res imbecillitatis. Nam piscium illic tam ex mari quam
ex aquis & lacubus & stagnis abundantia est incredibilis,
carratamq; pro denario * recenter accipiens halcis, fe-
rinæ, ceruorum, bubalorum, & equulorum agrestium,
vrsorum, & aprorum, porcorum omniumq; ferarum co-
pia redundat omnis prouincia butyrum de armêto, & lac
de ouibus cum adipe agnorum & arietum, cum abundan-
tia mellis & tritici, cum canopo & papauere & cuncti ge-
neris legumine: atque si vitem & oleam & ficum habe-
ret, terram putares esse repromissionis, propter abundan-
tiam fructiferorum. Sed Episcopus vitem attulit & im-
plantari fecit vt tellus ea vel sacrificio vinum procrearet.
Tanta ergò fides & societas est inter eos, vt furthorum &
fraudum penitus in experti, cistas aut scrinia non habe-
ant serata. Nam seram vel clauem ibi non viderunt, sed
ipsi admodum mirati sunt quod clitellas Episcopi &
scrinia Episcopi serata viderunt. Vestes suas pecuni-
am & omnia preciosa suâ in cuppis & dolijs suis simplici-
ter coopertis recondunt, fraudem non metuentes vt pote
in experti. Et quod mirum dictu, mensa eorum nunquam
disarma-

disarmatur, nunquā deferculatur, sed quilibet pater familias domum habet seorsum mundam & honestam, tantum refectio*n*i vacantem; illic mensa cum omnibus quæ bibi ac mandari possunt, nunquam vacuatur, sed alijs allumptis alia subrogantur; non forex non forilegus admittitur, sed de mappa mundissima fercula teguntur commesturos expectantia. Quacunque igitur hora reficere placuerit, hospites sint, domestici sint, omnia parata inveniunt intromissi ad mensam. Et de his satis dictum est.

Reuertentes autem de terra illa transitum fecerunt per patrem eorum ducem POLONIÆ. Retribuat illi dominus Iesus in die agnitionis suæ, omnia bona ostendit omnibus. Nam tantæ affectionis tantæq; benignitatis circa eos existit, ut etiam in POMMERANIA positis hyemis tempore vir ille optimus vestes eis mitteret hyemales, Episcopo, & unicuiq; secundum suam personam idoneam tam clericis quam militibus siue scutiferis omnibus. Tunc ergo consummatis his ad quæ eos vocauerat ipse ad se reuersos omnes ipsos ut filios charissimos excipiens, Episcopum cæterosq; congruis honoribus habitos nullum dimisit indenatum. Denique festinantes vidit cum multa gratiarum actione dimissos vsque in BOEMIAM eos fecit conduci. Episcopus vero propter festinationem de Episcopatu POMMERANIÆ pro voto suo tunc ordinare non potuit, sed de prudētia ducis confusus ei ex otio commisit ordinandum. At ille vnum de capellanis suis ADALBERTVM nomine, quem de latere suo cum alijs duobus sacerdotibus in adiutorium, concesserat Episcopo, Præsulatus honore in gente illa sublinavit. Itaq; iuxta propositum suum ante diem palmarum ad sedem suam sanctus OTTO reuersus est.

Ggg 2

INCL

INCIPIT LIBER Tertius.

QUOMODO POST QUADRIENNIIUM plantationem suam reuiferit.

I.

POST hinc triennio domi detentus post quadriennium, quamuis multis domi teneretur negotijs, ipse tamē amore nouellæ colonix suæ flagrans, omnibus postpositis illam reuifere adgreditur. Sed ne forte grauaret, per quos dādum transierat, Ducem B O H E M I Æ vel Ducem P O L O N I Æ, alio suē illius viæ hospites & amicos suos, per S A X O N I A M iter disposuit, & apud Hallam naues victualibus onerans per A L B A M flumen in H A B A L A M perlapsus L E V T I C I Æ littora vsq; adductus est. Et ne inanis & vacuus adueniens sponsæ suæ vilesceret, neue ij qui adhuc conuertendi erant, si modo cum sumptu poneret qui prius sine sumptu posuerat euāgelium, contra se murmurarēt, in auri, & argenti copia, in purpura, & bysso, & pannis preciosis & muneribus magnis & varijs pro varietate personarum, diues studuit aduenire, eunq; H A L L Æ cōempta & nauigio vsq; in L E V T I C I A M portata curribus & quadrigis quinquaginta cum annona imponens ibi per terram L E V T I C I Æ vsq; T I M I N A M ciuitatem P O M M E R A N I Æ transportauit. Quo vbi cum labore ac fatigatione ventum esset, multos horrores & paures illa nocte ibi sustinuerunt. Nam ciuitas illa, Dei adhuc ignara,

ignara, cruda quodammodo & barbara fuit Christianis, & ij ignoti ad ignotos venerunt. Solum tamen urbis praefectum in priori peregrinatione cognitum habentes, ipsum de hospicio conuenerunt: sed ille amicè eos suscipiens & alios quoque se hospites habiturum dicens, arcem iuxta ciuitatem in veteri castello eorum mansioni designauit, in qua fixis tentorijs se quieturos sperantes vanis terroribus tota illa nocte agitabantur.

QUOMODO TIMINAM
uenerit.

AM Dux POMMORANIAE populo laturus LEVTICIAM cum exercitu eadem nocte illò venturus erat: Timinenses aut Leuticios audierant ad pugnam ibi ei occuros. Vnde nò modica trepidatio fuit in ciuitate. ingruente igitur noctis silentio, exercitus ducis per turmas suas illuc confluit, factumque est, vt vna cohors peditum, & altera cohors equitum ex diuerso iuxta ciuitatem conuenientes, quia nox erat, vtrique se hostes suspicati, diutissime gladijs caderent. Nostri vero strepitu ac tinnitu armorum excitati & exterriti, ignem in castris aqua perfuderunt, fugam meditantibus. Interea socios se agnoscentes, illi à pugna deserunt. Praefectus vero misso satelite eausam illius tumultus eis insinuans, ne timerent rogauit; sicque animati constiterunt in loco suo. facto mane Dux cum exercitu omni ad praedam festinans, Episcopum videre non potuit; sed missis nuncijs ibidem illum die illa rogauit se exspectare. Circa meridiem vero LEVTICIAM quaqua
Ggg 3 ver-

II.

versum fumigare aspexerunt; signum omnia vastantis exercitus. Ad vesperum autem ecce Dux voti compos multa onustus præda cum suis omnibus & incolumis reuertitur. Aspiciebat namque Episcopus quia diuidebatur spolia, vestes, pecuniam, pecora & aliam diuersi generis substantiam, homines quoque quos captiuauerant, inter se distribuere. Ibi vero fletus & gemitus & dolores innumeri, cum ad diuersos duos pro ratione diuisionis vir ab vxore, & vxor à viro, & parentes à filijs discedebant. Et quamuis pagani omnes essent, omnes quos huiusmodi miseria inuoluerat, Episcopus tamen pius semper & misericors, conditionem miseratus humanam, lacrymas tenere non potuit. Dux vero & successu rerum & de aduentu Episcopi lætissimus videns quia hoc eius voto placuit, teneriores, & infirmiores quosdam absolui præcepit, & quibus seperatio dolori, manere simul, eius interuentu, ordinabat, auditoque multis faciebat, & libenter ei obaudiebat. Episcopus etiam multos precio absoluit, quos tamen fide imbutos baptismoque nouauit renatos & liberos abire permisit. Deinde cum mutuis colloquijs se recreassent & inuicem muneribus honorassent, Duce ad sua negotia digresso Episcopus omnem substantiam suam & populi qui secum erat, TIMINÆ nauibus imponens per prona fluminis unda tribus diebus UNZNOIMIAM uenti sunt, Episcopo in itinere terrestri cum paucis gradente, in ora hac Euangelico vomere agrum domini sui proscindens, semen spargit fidei, neque ibi difficultas erat in opere: quia ciuitas illa præcompleta fuerat ambrosodoctrinæ salutari. Sacerdotes enim quos pater beatus operis sui vicarios in gente illa reliquerat UNZNOIMIAM ex magna parte conuerterant: reliqua pars per Episcopum apposita est ad domi-

num.

quo.

QVOMODO A TIMINA
VNZNOIMIAM veniens per
Frozilaum Ducem Apo-
stasia eos argu-
erit.

TGITVR in hac ciuitate, quia prope
fuit festum Aduentus spiritus sancti, Dux
terrae FROZILAVS toto corde Christiano in-
finitu Ottonis baronibus ac capitaneis totius prouinciae
ac praefectis ciuitatum in festo Pentecostes conuentu in-
dixit, causam simul Christi mandans Euangelium & Euā-
gelistam iterum aduenisse Ottonem Episcopum. Itaque die
statuto congregatis omnibus, adducto in medium Episco-
po Dux ait, En ad quod venistis? En coram est nuncius al-
tissimi. Pacem fert non arma, neque vestra sibi, sed vosmet-
ipsum Deo lucrari quaerit. Attendite oro. Ante hoc qua-
driennium in superioribus huius terrae partibus docens, me
teste, nostis quoque & ipsi, omnia repleuit Euangelio. Et
tunc quidem has partes visitare volebat, sed Deo prospere
negotia sua toto anno illo sanctis operibus illic tene-
batur occupatus, emensoque anno ad sua reuerti suae se-
dis rationibus cogebatur, nec ad vos venire praualuit. Sed
quaeso vna mecum & huius & illius viam causas diligenter aduer-
tite, quodque in omni causa fieri solet, quis, vel quare, quid,
vel quomodo agat, altius contempleremur. Et primo de per-
sona id vobis constat, quia homo religiosus senio & canicie
venerabilis est. Hoc n. & ipsi videtis de cuius nobilitate o-
pera testan-

III.

testantur, & virtutes, & alta, vt fida relatione didicimus, auorum & pro auorū eius linea natiuitatis. Porro si dignitatem quærimus præfulari fulget officio & vniuersis Teytonici regni principibus speculum est & lucerna. Imperatori quoque Romano & Apostolicæ sedis pontifici gratus valde est & vnicè familiaris, in auro quoq; & argento, in ministerialibus, & feudatis, in agris, & possessionibus, & quæcunq; hic mundus preciosa vocat, dominum diuitem nouimus & gloriosum. Nunc etiam opulentus venit vestræ saluti ministraturus, nec aliunde quàm de suis sumptibus apud vos viuere propositum habens. Sed rogo quid intendit, vt quid tantæ viæ laborem aggressus, nec proprio corpori nec sumptibus parcit? sed vt breuiter dicam, sicut & pridem, nihil aliud quærit, nisi vos omnes separare a Diabolo, & per fidem Catholicam iungere domino Iesu Christo. Sed quo nam modo? non fraudulenter non violenter, non lucralicuius terreni, sed vestræ tantum salutis gratia, & Dei honoris benignitate. Et nunc quidem nihil iustæ excusationis à vobis inueniri poterit, super hoc tali vero quo minus eum audire debeatis. Neque enim is est cui necem aut patibulum, ob circumventionis vel imposturæ culpam intentare conueniat, vel alterius generis iniurias, quemadmodum & pauperibus Christi prædicatoribus paulò ante fecistis, suspicati, dolo, & fraude, quæstusue gratia nudos homines & inopes rerum, loqui verbum Dei. Sed illi quidem plagis & verberibus pro veritate subacti à vestris finibus abscesserunt, vos autem huc vsq; in infidelitate perstitistis. Pudeat iã & pœniteat vos longi erroris & ignoratię, & qui nolulistis audire mendicos Euangelistas, audite opulentos. Dixistis namque & subamodo blasphematis, quia Deus Christianorum vilior esset omaibus dijs atq; inferior, q̄ suæ doctrine ministros

ministros habere non posset, nisi tantum homines imperi-
 tos & rusticos, mendicanti, egestatique addictos. Et vos
 quidem in insania vestra hæc dixistis: ille vero pius, & mi-
 sericors, & præstabilis super malitia, quasi morem gerens
 insipientiæ vestræ, de imperitia, vel rusticitate, de impe-
 rio etiam mendicantis legati, omnem vobis abstulit excu-
 sationem. Superest modò, vt nos qui primi & maiores
 dicimur ac sumus, vestræ dignitati consulamus, tam dig-
 nissimæ ac sanctissimæ rei consentientes, vt populus qui
 nobis subiectus est, nostro possit erudiri exemplo. Quic-
 quid autem religionis, vel honestatis secundum DEVM
 vel homines aggrediendum est, iustius atque decentius
 autumo, vt à capite hoc in membra, quàm vt à membris
 deriuetur in caput: Et in primitiua quidem Ecclesia, sicut
 audiimus, religio fidei Christianæ à plebe & plebeijs per-
 sonis incipiens ad mediocres progressa, etiam huius maxi-
 mos principes mudi inuoluit: reddamus vicem Ecclesiæ
 primitiæ, vt à nobis principibus incipiens, & vsq; ad me-
 diocres progressa, facili prouentu totum populum & gen-
 tem sanctificatio diuinæ religionis illustret. Sed quid plu-
 ra? Affuit Spiritus sancti gratia, & sermonem Ducis omniũ
 cordibus altius quàm dici queat, inplantauit, omnesq; pa-
 ri voto pari consensu faciendum, respondent, quidq; d Epi-
 scopus suaderet. Igitur occasione ipsius temporis de adue-
 tu Spiritus sancti, de remissione peccatorum, de varijs cha-
 rismatum donis, de bonitate & clementia diuina, sermo-
 ne mirabili præsul eos alloquens, euangelizauit illis Ie-
 sum. Et quosdam quidem iam dudum Christianos, sed
 errore paganismi denuò inquinatos, præsentis sermone ad
 conpunctionem & validam cordis contritionem emolli-
 tos, cum magno fructu aspicientium, per manus imposi-
 tionem Ecclesiæ reconciliauit, alios autem certatim se

H h offe-

offerentes catechizatos ac pro tempore instructos baptizavit, & totam illam hebdomodam doctrinæ sacrissq; operibus instabat, gaudio ingenti, adeo ut verè Spiritus sancti præsentiam illic adesse certissimè constaret. Itaque concilium hoc non antea solutum est, quam principes ipsi & omnes qui cum eis aduenerant, baptismi Sacramenta percepissent.

DE SACERDOTE IDOLORVM

vice numinis rusticum alloquente.

IV.

RORRO fama facti repente in vniuersam prouinciam diuulgatur, villas & vicos in studia diuersa conscindens, alijs dicentibus, quia bene est: alijs autem dicentibus, Non, sed magis seductio magnates apprehendit. Ipsi vero Sacerdotes idolorum non minima causa huius concisionis erant, appositi eis, quibus displicebat, quod factum fuerat, sua nimirum lucra cessatum iri non ignorantes, si culturæ Dæmonum illic aboleretur, vnde modis omnibus rem præpedire moliti, varia calliditatis suæ argumenta visionibus, somnijs, prodigijs, & varijs terroribus confixerunt. Quin etiam in Hocosta ciuitate quo tunc proximè aduenturus nunciabatur Episcopus, sacerdos qui illic idola ministrabat, nocturno tempore vicinam siluam ingressus, & in loco editiori secus viam inter condensa fruticum sacerdotalibus indutus astabat, & mane summo quædam rusticum de rure ad forum gradientem his alloquitur verbis; Tu inquit, bone homo. At ille respiciens in eam partem, vnde vocem audierat, inter virgulta personam cæcidis indutam, quamuis luce videre coepit & timere. Et ille, Sta, inquit, & accipe

eipe quæ dico. Ego sum Deus tuus ego sum qui vestio & graminibus campos & frondibus nemora & fructus agrorum & lignorum fœtus pecorum, & omnia quæcunq; vñibus hominum seruiunt mea potestate hæc dare soleo cultoribus meis, & his qui me contemnunt auferre. Dic ergo eis qui sunt in ciuitate HOLOGASTENSI, ne suscipiant Deum alienum, qui eis prodesse non possit; mone etiam ut alterius religionis viros, quos ad eos venturos prædico, viuere non patiantur. Hæc vbi ruricolæ Dæmon visibilis edixerat, ad densiora nemora se contulit in posterum: rusticus verò quasi de oraculo stupidus, corruens pronus adorauit in terram Deinde abiens in ciuitatem cœpit annũciare visionem. Quid plura? Credidit populus iterum que atq; iterum circumdantes hominem, eadem sæpius narrare cogebant, moti videlicet monstri nouitate.

Postremò ac si nescius omnium aduenit Sacerdos indignationem simulans, primo quasi de mendacio, deinde attentus audire & obtestari cœpit hominem, ut vera tantum narrans, nullo figmento populum sollicitaret. At ille, ut erat rusticanæ simplicitatis & forti protestatione remota se habere asserens etiam locum ipsius apparitionis se ostensurum pollicetur. Tunc sacerdos conuersus ad populum vane suspirans, En, hoc est, inquit, quod toto anno dicebam. Quid nobis cum alieno Deo? quid nobis cum religione Christianorum? Iuste mouetur & irascitur Deus noster, si post omnia beneficia eius stulti & ingrati ad alium conuertimur. Sed ne iratus occidat nos, illis irascamur & occidamus eos, qui nos seducere veniunt, quod dictum cum placuisset omnibus, firmauerunt decretum ut si Episcopus OTTO vel quispiam de societate eius ciuitatem intraret, sine mora occideretur. Item firmauerunt sibi sermonem nequam scilicet ut si nocte vel clam intrâtes quispiam

testo reciperet, simili sententiæ subiaceret. Et hæc agentes multis opprobrijs & verborum iniurijs religionē Christianorum deridebant blasphemantes.

*QVOMODO NVNCIOS
pramiserit ad HOLOGOSTAM ciui-
tatem.*

V.

INTEREA vero apud VNZNOIMIAM, rebus feliciter consumatis, solutoque cœtu primatum, Dux cum Episcopo remanens, de his quæ post agenda videbantur, & de progressionē, vel quo nam diuenterent, consilium habuit, multaque deuotione studijs Episcopi gratias agens, Ecce, inquit, terra omnis coram te est, securus esto, domine pater, non est qui tibi contradicat, maioribus nam ac principibus omnibus iam fide imbutis. Qua securitate fretus antistes, quasi exemplo domini Iesu Christi binos & binos de discipulis suis præmittebat ante faciem suam in omnem ciuitatem & locum, quo erat ipse venturus. Contigit ergo VDALRICVM & ALBINVM duos presbyteros simul pergentes, HOLOGOSTAM intrare, vbi à matrona quadã, vxore videlicet præfecti sunt hospicio suscepti, atque satis humanè tractati. Nam hæc quamuis pagana, multum hospitalitati dedita fuit, ac timori diuino, & religiosa valde, adeo vt esset eis * admirationi. Post refectionem vero ALBINVS, linguæ gnarus matronæ adhuc ignoranti rem omnem secreto aperit, scilicet qui nam essent & quare aduenissent. At illa vehementer attonita, Me miseram, inquit, o domini mei, quare ad me intrastis, de vobis enim iam apud magistratus data sententia est, & de me quoque, si vos non prodidero, Sed diuina Clementia seruos suos

Admirationi.

vbiq;

vbique tueri nouit. Nam matrona illa, diuinitus, ut puto^r commonita in superiori quodam cœnaculo eos abscondit, quasi Raab Iherichontina, ne perderentur, effecit equituras & rem illorum & sarcinas, & quæcunque habere poterant, illa per pueros suos subito extra ciuitatem deduci & in præsidio suo collocari fecit. Quibus deductis, ecce gladiatores, & turba populi cum telis & fustibus tecta matronæ irrumpunt, cum tumultu & clamore magno, illos ignotos homines sibi exhiberi iubentes. At illa, Fateor, inquit, homines ignoti ac peregrini, ut sæpe solent ad me declinauerant. Sed accepto prandio mox in viam suam abierunt. At illi scrutantes omnia cum nec iumenta nec vestes nec vlla signa itinerantium inuenissent, furere desierunt. Porro illis per triduum ibi latitantibus, Episcopus cum Duce ab VNZNOMIA profectus multa manu militum & sociorum HOLOGOSTAM intrauit, spem salutis & præsidium portans Apostolis in conclau latitantibus.

*QVOMODO HOLOGOSTAM
intrauerit & predicauerit.*

TAQVE urbem ingressus, Duce fideliter ac strenue ad omnia cooperante, semen sparsit Euangelij, & dura incredulorum corda placida prædicationis ingenio paulatim detumescere faciebat. Interea quidam de Christianorum socijs VDALRICVM & ALBINVM delatibus suis emergentes & iunctos con socijs timorem suum referentes, deriserunt, & quasi eis insultantes, securius sese habere cœperunt, & longius à suis digressi, sana etiam idolorum, Episcopo sermonem exhortationis proferente, speculatū vagabantur. Verum quia maligni homines, apud quos radix paganismi

VI.

Hhh 3

adhuc

adhuc valentius vigeat, En, inquit, isti explorant quomodo templa nostra incendant. Et congregantes se in platea etiam arma portare ac fustes cœperunt, & qua trāsituri videbantur, eis obuiam stare. VDALRICVS autem intuens eos eminus, & subsistens, Non aduertitis, inquit hos non sine causa conuenire. nam & turbulenter se habent & arma portant, & prioris periculi recordans, Nolo, inquit, toties temptare Deum meum. Et conuersus, illo ubi Episcopum dimiserat, redire cœpit, alijs omnibus eum sequentibus, præter clericum quendam ENCODRICVM nomine qui longius ante illos progressus, iam fores delubri tenebat, videntes autem pagani, qui conuenerant, illos à cœpta via reuersos prosequi eos quidem non audebant, sed ad illum clericum interficiendum omnes acquirerunt. Quo viso ille aliud, quo declinaret, non habens, sanum audacter quâuis exterritus intrauit. Erat autem illic clypeus pendens in pariete miræ magnitudinis, operoso artificio auri laminis obtectus, quem contingere nulli mortalium liceret, eo quod esse villis nescio quid in hoc sacrosanctum ac paganæ religionis auspiciū, in tantum, vt nunquam nisi belli tempore à loco suo moueri deberet. Nam, vt postea comperi modo Deo suo SERO VITO qui lingua latina MARS dicitur, erat consecratus, & in omni prælio victores sese hoc præuio confidebant. Clericus autem vir acris ingenij dum metu mortis in tēplo huc illucq; diffugeret telum aliquod vel latibulum quærans, clypeum corripuit, & amento collo iniecto, leuaq; loris inserta in medium turbæ furentis ei in via prosiliit. Rustici vero prodigialē armaturā videntes, partim in fugam cōuersi, partim etiam quasi exanimē facti in terram cadunt: ille autem proiecto clypeo secus hospiciū ad socios curterō cœpit, & pedibus timor addidit alas. Cumq; anhelans & palli

pallidus ad suos deuenisset, de ipsa huius trepidatione & eorum qui præmissi fuerant triduana occultatione apud omnes, præcipue vero apud Episcopum & Ducem tota nocte illa iucunda erat narratio. Monuit tamen pius pater filios suos & discipulos propter insidias latentis inimici, vt se circumspèctè agerent. Tam diu ergo mansit in loco illo disputans & suadens de regno Dei quo vsq; omnis populus fidei sacramenta percipiens, fana sua destrueret & Ecclesiæ sanctuarium cum altari præpararet. Quod Episcopus consecrans, IOHANNEM presbyterum eis ordinauit, & vt reliquam basilicæ formam post suum discessum promoueret ammonuit.

DE TEMPLO DÆMONIORUM
apud Gozgangiam de-
structo.

DEINDE omni populo ualefaciens, & in multa caritate omnipotenti Deo illos committens, ad GOZGANGIAM iter diuertit. in hac siquidè ciuitate miræ magnitudinis ac pulchritudinis templum fuit, sed Episcopus cum de fide Christianæ religionis eos per interpretem alloqueretur (Nam Dux ad sua negotia iam ab eo discesserat) illi ad omnia paratos se asseriebant, si modo fanū eorum intactū remanere potuisset: magnis enim sumptibus nuper extructum fuerat, multumque in eo gloriabantur, eo quod videretur magnum totius ciuitatis esse ornementum. Tentabant etiam occulte immittentes quosdam pontificis animum lenire muneribus pro ædis conseruatione. Tandem rogantes, vt vel in basilicam ordinaretur. Sed Episcopus constanter agens, indignum esse dicebat, ædem
sub

VII.

2. Corinth. 6.

sub titulo Dæmonis ædificatam immundoq; ritu profano tam diuinis vsibus mancipari. Nam quæ conuentio Christi ab Belial, aut quæ communicatio templo Dei cum idolis? Dicebat autem illis & similitudinem. Nunquid seminatis frumenta vestra super dumos & spinas? Non puto. Sicut ergo de agris vestris spinas primo eradicatis ac tribulos, vt iactis bonis seminibus, opratas segetes ferre queant, ita & hanc radicem idolatriæ, spinam prædicationis, de medio vestrum funditus extirpate, vt de bono Euangelij semine corda vestra fructificet in vitam æternam. Hæc & alia huiusmodi sermonibus oportune, & importune, obsecrando, increpando, arguendo per singulos dies insistens duros gentilium animos tandem ita emolliuit, vt ipsi ædem execrabilem, de qua tota quæstio fuit, suis manibus confringerent & simulachra protererent.

DE ADVENTV LEGATORVM
eius, & præparatione dedicationis templi.

VIII.

DVM ea gerebantur, legati marchionis ABELBERTI de SAXONIA superuenere, opera & statum Episcopi studiose inquirentes, marchio etenim cum esset amicus valde ac familiaris Episcopo, in gente barbara huc periclitari metuebat: vnde si opus haberet, præsidium & opem ei ferre cupiebat. Astuere etiam ipsius Episcopi œconomorum nuncij, aurum, & argentum, vestes quoq; & alia necessaria ei deferentes: vt enim supra dictum est, licet Euangelium annuncians de Euangelio viuere deberet, ipse nihil horum vti volens, suis se tantum sumptibus transigebat. Igitur legatos omnes apud se ibi

se ibi tam diu retinuit, quousque videndo & audiendo discerent quid de operibus aut statu eius referre deberent. Porro baptizatis omnibus tam viris quam mulieribus totius ciuitatis, ad dedicationem altaris & sanctuarij iam surgentis Basilicæ, multa exultatione populi, deuotus accingitur, omni studio ac diligentia ipsi festo decorem & reuerentiam procurans, quatinus de amissione prioris fani vel celebritatis minimè dolerent, melioris solennitatis tripudio & melioris fabricæ ornamento consolati.

DE ALLOCVTIONE IPSIVS
ad Mizlaus principem.

NTER agendum verò quod ipsa dedicatio vel IX,
quod singula opera dedicationis significare habet, rudi populo antistes exposuit; præcipue vero MIZLAUS ipsius ciuitatis principem, quem pridem in pētecoste cū alijs primatibus VNZNOIMIÆ baptizauerat, vt in eo ceteros erudiret, de his omnibus alloquitur, Sacramētum dedicationis ad animā cuiusq; fidelis pertinere sufficienti sermone demonstrans, quæ Spiritus sancti templū efficitur, vel in cuius corde Christus per fidem inhabitat. Dein sermonem ad ipsum principem ex toto conuertens, Tu es, inquit, fili charissime vera domus Dei. Tu ipse hodie dicandus & dedicandus es, & omnipotenti creatori tuo Deo, vt eminus ab omni alieno possessore, ipsius tantum mansio fias & possessio, non ergo impedias dedicationem tuam fili charissime. * Nihil enim prodest istam, quam cernis domum foris, dedicari, nisi & dedicatio ista in me compleatur. Episcopus autem intelligens adesse Spiritum sanctum, Ex parte, inquit, fili, domus Dei
Iii esse

Videtur hic aliquid deesse.

esse cœpisti; fac ut ex toto sis. Iam enim idolatriam fide commutasti, baptismi gratiam consecutus.

Nūc sequitur ut fidē pietatis operib⁹ exornes, impietates, violētias, & crudelitates, oppressiones, rapinas, homicidia, fraudes penitus, postremo quidquid tibi fieri non vis, alij ne feceris. Captiuitates quas habes absolue omnes. Quod si non omnes, vel eos certe qui Christiani sunt, tuæ fidei consortes. Tum ille parum hēsītans, Durum, inquit, mihi est, pater, dimittere omnes: quia magnis rationibus ac debitis quidam ex eis modō detinentur. Tunc Episcopus, Debita, inquit, pro debitis dimitti & sermo euangelicus & Dominica suadet oratio. Sic enim omnium debitorum tuorum apud Dominum certam remissionem consequeris, si omnes debitores tuos in eius nomine dimittis. At ille altius ingemiscens, En, inquit, in nomine Domini Iesu omnes absoluo; ut, secundum verbum tuum, dimissis peccatis meis dedicatio ista hodie in me compleatur. Et vocans ministrum qui super captiuos erat, omnes dimitti præcepit. Erat autem inter eos adolescens nobilis filius cuiusdam potentis de DACIA. Ille absolutus alijs in cauea quadam subterranea iunctus cippo & catenis tenebatur, eo quod pater eius quingentarum librarum debitor, hunc yadem posuisset. Cumque de absolute captiuitatum, de obediētia, & religione MIZLAÏ principis multa esset tam populo quàm Episcopo & omnibus qui aderant in domino exultatio, & ad consumptionem dedicationis ministri ac sacerdotes alacriter festinarent, necessaria præpararent, habitis omnibus, vas cum cineribus, quod ad aram positum erat, inueniri nō potuit. Cumque ministri commixtionem salis & vini &
cinerum

sinerum facturi, & non inuentis cineribus turbarentur, VDAIRICVS Sacerdos correpta * contra vicinas domos vnam vel duas scrutatus in eis cinerem non inuenit,

f. conta, pro vase: kanteu vocamus.

Deinde ad tertiam currens cryptam quandam subterraneam, in quam prædictus adolescens in abditiore parte clauderetur intrauit. Sed captiuus per fenestram manu porrecta, & sonitu facto currentem Sacerdotem ad se vocat, rogans vt pro sui liberatione Episcopo significet. Sacerdos vero correptis cineribus properanter ad Ecclesiam redijt & operienti Episcopo alijsque fratribus de illo insinuat. Episcopus vero quamuis misericordia moueretur, Tanta, inquit, præstitit nobis, vt amplius cum rogando grauare non audeam. Tamen ne gaudium huius festi aliqua ex parte claudicet, super huius quoque miseriam Dei misericordiam inuocemus. Et conuersus ad orientem cum ministris quasi hora vna preces fudit ad Dominum. Deinde sacerdotibus ait, seorsum accipite MIZLAVS, & quam modestius potestis super hoc verbo exhortamini. Quod cum facerent, MIZLAVS ait, In hoc vno homine parcat mihi velim prudentia vestra, nam pater eius maioribus mihi debitis astrictus est, quam vt gratis absolui possit. Sufficiat vobis quod tantum absolui gratis. Tunc illi, Reuera, inquit, multum est quod fecisti. Miratur hoc dominus Episcopus, miramur & nos, nec in longo tempore Christianis tale quid in terra Christianorum comperimus, vnde & dominus Episcopus & omnes fratres gratias tibi referunt & honori te habent & semper habebunt, Deoque omnipotenti cuius te seruum exhibuisti, quod de omnibus vicem tibi rependat, deuotè supplicabunt.

Nam & dominus Episcopus tam magni pendit, quod fecisti, ut ultra quidquam rogare te verecundia. Sed noueris in veritate, quomodo si quo pacto te ipsum vincens, hoc bonum cæteris tuis meritis superaddere posses, magna tibi gratia magnaque recompensatio apud Deum cumularetur: magnus etenim dominus Deus noster, & magna virtus eius, morisque illi cum sit pro paruis magna restituere, quanto magis pro magnis maxima. Quod si hoc magnum & difficile tibi pro ipso feceris, non sine mercede maxima ab eo indonatus remanebis. Sed quid multis? Ingemuit homo tactusque ab intus spiritu pietatis, totus soluitur in lachrymas. Deinde cum ipsis clericis ad Episcopum tendens, En, ait, pater sanctissime, in ista quoque petitione Deum meum & te seruum eius dominosque meos sacerdotes ministros tuos honorabo: quinimo pro nomine domini mei Iesu corpus meum & omnia mea si ratio postulauerit, deuotus impendam. Et iubens adduci vinculum ferro & catenis oneratum, flentibus omnibus qui aderant in hostiam & oblationem Deo aræ imposuit, petens sibi remissionem peccatorum à domino pro ipso recompensari. Ita ergo in plenitudine gaudij spiritualis tota illa Ecclesia feruente, & laudes Deo super vniuersis bonis ac donis eius concinente, dedicatio consumatur, omnesque alij exemplo MIZLAY principis vias suas correxerunt, unusquisque ab iniurijs & violentijs seu oppressionibus suis temperando & vi ablata proximis suis restituendo. Ecclesia ergo proficiebat, & crescebat, & licet inuidente diabolo, ambulans in timore domini & spiritu sancto replebatur. Sed hostis antiquus damna sua non ferens opera Dei turbare molitus, validis erroribus vniuersam prouinciam concussit. Nam POLIZLAVS Dux POLONORVM inuictissimus in multa fortitudine & copioso militum apparatu de-